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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021  

và phương hướng nhiệm vụ năm 2022  

 

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh 

 

Thực hiện Công văn số 7316/UBND-NC2 ngày 01/11/2021 của UBND 

tỉnh về việc báo cáo tổng kết công tác năm 2021 của ngành Nội vụ; UBND 

huyện báo cáo kết quả thực hiện lĩnh vực nội vụ năm 2021 và phương hướng, 

nhiệm vụ công tác năm 2022 cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021 

1. Công tác tổ chức, bộ máy 

- Xây dựng Đề án kiện toàn Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, 

trong đó bổ sung nhiệm vụ giải phóng mặt bằng trình UBND tỉnh, Sở Nội vụ 

thẩm định, phê duyệt; xây dựng kế hoạch biên chế năm 2022. Hoàn thành việc 

tuyển dụng 17 giáo viên văn hóa tiểu học, 09 giáo viên mầm non, 04 viên chức 

Trung tâm Y tế, 04 viên chức tại Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản 

huyện, 11 công chức cấp xã theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao; tiếp nhận không qua 

thi đối với 03 viên chức, công chức cấp xã thành công chức huyện. 

- Thực hiện điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 61 lãnh đạo các 

phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện; điều động 08 công chức cấp xã; 32 

viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo; 01 viên chức sự nghiệp; tiếp nhận 04 

viên chức ngoại huyện, thuyên chuyển 03 viên chức ra ngoại huyện, ngoại tỉnh; 

điều động 02 công chức giữa các phòng chuyên môn cấp huyện. 

- Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên 

chức. Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, thâm niên vượt khung đối với 

521 CBCCVC; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho giáo viên 46 đơn vị sự 

nghiệp GD-ĐT; nâng bậc lương trước thời hạn đối với 148 CBCCVC; bổ nhiệm 

vào chức danh nghề nghiệp và xếp lương 30 viên chức hết thời gian tập sự tại 

các đơn vị sự nghiệp GD-ĐT; thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với 208 

giáo viên; bổ nhiệm ngạch chuyên viên chính đối với 02 công chức; miễn nhiệm 

ngạch 01 công chức, chuyển ngạch 02 công chức; Hoàn thành duyệt biên chế và 

quỹ tiền lương cán bộ, công chức, viên chức cơ quan chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn năm 2021. 

- Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP: 03 

CBCCVC (nghỉ hưu trước tuổi: 02 người; thôi việc ngay: 01 người); nghỉ thôi 

việc ngay theo Nghị quyết số 94 của HĐND tỉnh: 02 viên chức y tế; lập hồ hồ sơ 

đề nghị tỉnh hỗ trợ, trợ cấp cho 01 giáo viên theo Nghị quyết số 96/2018/NQ-
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HĐND của HĐND tỉnh; nghỉ hưu để hưởng chế độ BHXH: 14 CBCCVC; tham 

mưu xử lý kỷ luật 06 CCVC; cử 13 cán bộ cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng Kiến 

thức quốc phòng năm 2021; 01 viên chức đi học lớp cao cấp lý luận chính trị tập 

trung tại Hà Nội. 

2. Về công tác cải cách hành chính 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Cải cách hành chính ngay từ đầu 

năm. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành về công tác cải cách hành 

chính (CCHC) năm 2021; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức; kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác; kế hoạch siết chặt kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực 

lượng vũ trang trên địa bàn huyện. Bên cạnh đó, huyện tập trung cao cho công 

tác kiểm tra, tự kiểm tra CCHC và hoạt động công vụ. Cụ thể: Trong năm đã ban 

hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra CCHC và tiến hành kiểm tra đợt 1 tại 

17 xã, thị trấn và thẩm định chỉ số CCHC tại 17 xã, thị trấn. Thường xuyên kiểm 

tra đột xuất và định kỳ CCHC và hoạt động công vụ các đơn vị, sau mỗi đợt 

kiểm tra đều có chấn chỉnh khắc phục kịp thời các tồn tại hạn chế của các đơn vị. 

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện quy định trách nhiệm 

người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong CCHC theo Quyết định số 

54/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo triển khai Đề án, Quy chế 

Văn hóa công vụ cho các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn. Ban hành 

Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính 

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập huyện. Triển khai xây dựng chương trình 

tổng thể về CCHC huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021-2030. 

Tiếp tục thực hiện Đề án đầu tư bổ sung cơ sở vật chất cho Trung tâm Hành 

chính công huyện và Bộ phận tiếp nhận & trả kết quả cấp xã. Đôn đốc các xã, thị 

trấn hoàn thiện hồ sơ xây dựng Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã theo 

hướng hiện đại. Kết quả đến nay đã có 10/17 xã, thị trấn đã hoàn thành xây dựng 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đưa vào sử dụng. 

3. Xây dựng chính quyền 

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.  

Tham mưu UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện bầu cử Chủ tịch, 

các Phó Chủ tịch và 12 Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Phê chuẩn 

kết quả bầu cử đối với 78 cán bộ cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

Hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp có thẩm quyền quyết định sáp nhập, đổi tên 

thôn, tổ dân phố đối với các xã, thị trấn cụ thể: Thị trấn Xuân An (13 tổ dân phố 

còn 12 tổ dân phố); thị trấn Tiên Điền (11 tổ dân phố còn 10 tổ dân phố); 

Phối hợp với đơn vị thi công tiến hành kiểm tra thực địa, hoàn thiện dự án 

“Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ 

liệu về địa giới hành chính các cấp tỉnh Hà Tĩnh” trên địa bàn huyện Nghi Xuân. 

4. Công tác Thi đua - khen thưởng 

Công tác Thi đua - Khen thưởng được triển khai kịp thời và đúng quy 

định. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức phát động thi đua thực hiện 
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thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; tổ chức ký cam kết thi 

đua và phát động đợt thi đua cao điểm mừng Đảng, mừng Xuân năm 2021.  

Hướng dẫn đánh giá, phân loại công chức, viên chức và xét danh hiệu thi 

đua, hình thức khen thưởng năm học 2020-2021; tổ chức khối thi đua năm học 

2021-2022; công nhận 359 sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở thuộc lĩnh vực Pháp 

lý và Giáo dục - Đào tạo năm học 2020-2021. 

Ban hành quyết định khen thưởng cho các doanh nghiệp, doanh nhân trên 

địa bàn nhân dịp kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam; khen thưởng đối với 44 

tập thể và 58 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; khen thưởng 

học sinh giỏi năm học 2020-2021; khen thưởng cho 17 tập thể và 26 cá nhân đã 

có thành tích xuất sắc trong thực hiện Diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 

2021; công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2020; khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ của Ban Trị 

sự Giáo hội Phật giáo huyện giai đoạn 2016 - 2021; tổng kết Hội đồng nhân dân 

huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021 …  

5. Công tác Tôn giáo 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị 

trấn tăng cường quản lý nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Hướng dẫn 

các Đại đức, tăng ni, bà con phật tử tổ chức các hoạt động phật sự và các hoạt 

động của đồng bào công giáo trên địa bàn huyện đúng quy định và đảm bảo công 

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Phối hợp các ngành liên quan đến tặng hoa 

chúc mừng Đại lễ Phật đản, lễ Vu Lan báo hiếu năm 2021, Đại hội Ban Trị sự 

Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Nghi Xuân giai đoạn 2016 - 2021...; tổ chức 

tiêm Vắc-xin Covid - 19 cho các chức sắc, chức việc và Hội đồng mục vụ các Giáo 

xứ, Giáo họ trên địa bàn huyện.  

6. Quản lý nhà nước về Hội, thanh niên và các công tác khác  

Xây dựng báo cáo tổng kết mô hình thu hút trí thức trẻ tình nguyện theo 

Đề án 500 của Bộ Nội vụ; phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức 

duyệt Đại hội Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Chữ thập đỏ huyện nhiệm kỳ 

2021-2026. 

 Thực hiện các nhiệm vụ công tác thường xuyên của đơn vị. 

II. PHƯƠNG HƯƠNG NHIỆM VỤ NĂM 2022  

1. Tiếp tục rà soát lại cơ cấu, tổ chức bộ máy và chức năng, nhiệm vụ của 

các phòng, đơn vị sự nghiệp cấp huyện, địa phương, thôn, tổ dân phố theo tinh 

thần thực hiện Nghị quyết số 18, 19  của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII, gắn với kế hoạch tinh giản biên chế công chức, viên 

chức; tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện đề án kiện toàn Ban quản lý dự án đầu 

tư xây dựng huyện; xây dựng và hoàn thiện Đề án vị trí việc làm đối với các đơn 

vị sự nghiệp công lập đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tiêu chuẩn 

chức danh nghề nghiệp. Tiếp tục thực hiện tuyển dụng công chức,viên chức còn 

thiếu so với chỉ tiêu được giao. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công 

chức, viên chức theo Nghị định số 59 của Chính phủ. Tổ chức tập huấn và cử 

cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn chuyên đề, các lớp QLNN do tỉnh 



4 

 

tổ chức nhằm nâng cao trình độ và nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ, công 

chức.  

2. Triển khai thực hiện hiện Chương trình tổng thể về CCHC huyện Nghi 

Xuân giai đoạn 2021 - 2030; tiếp tục dẩy mạnh công tác CCHC, cải cách tổ chức 

bộ máy, siết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính và nâng cao trách nhiệm của 

người đứng đầu; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả tại UBND các xã, thị trấn; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc 

thực thi công vụ và nền nếp, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên 

chức theo Chỉ thị số 35-CT/TU, Chỉ thị số 29-KL/TU, Kết luận số 05/KL-TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND 

tỉnh. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và nâng cao chất lượng, hiệu 

quả Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các xã, thị trấn theo hướng hiện đại.  

3. Tăng cường phối hợp với các ngành liên quan làm tốt công tác dân vận 

chính quyền, tiếp tục thực hiện tốt các Nghị quyết của Trung ương và của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng hệ thống chính 

trị trên địa bàn. Thực hiện đúng quy định về quy trình miễn nhiệm và bầu bổ 

sung thành viên UBND huyện.  

4. Theo giõi, kiểm tra, đánh giá các phong trào thi đua và xét khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.  

5. Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu chỉ đạo các địa phương 

thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác tôn giáo; hướng dẫn các Đại đức, tăng 

ni, bà con phật tử tổ chức các hoạt động phật sự và các hoạt động của đồng bào 

công giáo thực hiện đúng pháp luật. 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn thư - lưu trữ; chấn chỉnh 

những tồn tại, hạn chế trong công tác văn thư - lưu trữ. Hướng dẫn Uỷ ban nhân 

dân các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị thực hiện công tác văn thư - lưu trữ hồ 

sơ. 

7. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước Thanh niên, công tác Hội và 

các nhiệm vụ công tác thường xuyên, chế độ chính sách đối với cán bộ, công 

chức, viên chức theo quy định./.                   

 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Hưng 
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